[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 09.07.2019 № 172

        с. Черный Яр
О  создании, содержании и

использовании запасов

материально-технических,

продовольственных,

медицинских и иных,

средств в целях

гражданской обороны

      В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", администрация муниципального образования «Черноярский район»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемое Положение о  запасе материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны.

      2. Утвердить прилагаемые Номенклатуру и объем муниципального запаса материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны.
     3. Установить, что создание и содержание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны (далее - запасы) осуществляет обеспечение деятельности по гражданской обороне, защите населения и территории Черноярского района Астраханской области от чрезвычайных ситуаций", осуществляет отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работы администрации

МО «Черноярский район».
      4. Отделу по делам ГО и ЧС, мобилизационной подготовки в срок до 01 мая 2019 года заключить договора с организациями всех форм собственности по обеспечению создания, содержания и использования материальных запасов.
      5. Рекомендовать организациям всех форм собственности, с которыми заключены договора поставки, обеспечить создание, содержание и использование материальных запасов.

       6. Рекомендовать отделу  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки администрации МО «Черноярский район» осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за созданием, содержанием и использованием материальных запасов.
      7.Руководителю аппарата, начальнику организационного  отдела администрации МО «Черноярский район» (А.А. Щербовских) разместить, на официальном сайте администрации МО «Черноярский район».
      8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя  КЧС и ПБ, первого заместителя Главы района (С.И.Никулин).

Глава района                                                                               Д.М. Заплавнов

Утверждено
постановлением администрации

 МО «Черноярский район»
от  09 июля 2019 года №172
ПОЛОЖЕНИЕ О  ЗАПАСЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

1. Запас материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны (далее –муниципальный запас) предназначен для первоочередного обеспечения населения Черноярского района Астраханской области в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне  при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Муниципальный запас включает специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения НАСФ администрации МО «Черноярский район», а также продовольствие, медикаменты и медицинское имущество, вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива и другие средства.

2. Номенклатура и объем муниципального запаса определяются Правительством Астраханской области.

Материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, учитываются при определении номенклатуры и объема муниципального запаса.

Номенклатура и объемы запасов средств для обеспечения НАСФ администрации МО «Черноярский район» определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения администрации МО «Черноярский район» планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Запасы средств накапливаются заблаговременно в мирное время. Не допускается хранение запасов средств с истекшим сроком годности.

4. Заказы на поставку запасов средств для муниципального запаса размещаются посредством заключения договоров государственным заказчиком муниципального запаса.

5. Муниципальным заказчиком на поставку запасов средств для муниципального запаса являются организации всех форм собственности.

6. Отбор поставщиков запасов средств для муниципального запаса и заключает с ними договоры;

рассматривает и согласовывает с поставщиками номенклатуру, объем, качество, цену и сроки поставок;

обеспечивает расчеты с поставщиками;

определяет конкретных получателей, осуществляющих хранение запасов средств;

представляет информацию о состоянии муниципального запаса в Правительство Астраханской области, Главное управление МЧС России по Астраханской области.

7. Запасы средств размещаются и хранятся в складских помещениях предприятий и организаций на территории Черноярского района Астраханской области в соответствии с заключенными договорами.

8. Запасы средств, поставляемые для хранения и использования в целях гражданской обороны, должны иметь сертификат качества на весь срок хранения.

9. Выпуск запасов средств муниципального запаса из хранения осуществляется:

в связи с их освежением и заменой;

в целях гражданской обороны.

10. Освежение и замена запасов средств муниципального запаса производятся организациями и предприятиями Черноярского района Астраханской области, осуществляющими их хранение, за счет собственных средств.

Указанные организации и предприятия ведут учет наличия и состояния запасов средств в установленном порядке.

Выпуск запасов средств муниципального запаса из хранения в целях гражданской обороны осуществляется отделом по делам ГО и ЧС, мобилизационной работы администрации МО «Черноярский район» во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Астраханской области, для первоочередного обеспечения населения в военное время, оснащения НАСФ, в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, на основании решения Правительства Астраханской области.

11. Стимулирование выполнения поставок запасов средств на хранение осуществляется в соответствии с законодательством.

12. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению муниципального запаса осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Черноярский район».

Утверждены
постановлением администрации

МО «Черноярский район»
от 09 июля 2019 года №172
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАПАСА МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

	Наименование средств
	Единица измерения
	Количество на 1 чел. в день

	Продовольствие (из расчета на 1 чел. в день)

	Хлеб и хлебобулочные изделия
	грамм
	500

	сахар
	грамм
	20

	Консервы мясные
	грамм
	250

	Консервы рыбные
	грамм
	250

	чай
	грамм
	2

	печенье
	грамм
	100

	Вещевое имущество

	Рукавицы брезентовые
	пар
	1

	Сапоги резиновые
	пар
	1

	Куртки рабочие (шт)
	шт.
	1

	Брюки рабочие (шт)
	шт.
	1

	Товары первой необходимости

	Посуда (миска, ложка, кружка)
	комплектов
	1

	Мыло и моющие средства
	комплектов
	1

	Постельные принадлежности
	комплектов
	1

	Горюче-смазочные материалы (всего в литрах)

	Автомобильный бензин АИ-92
	литров
	1000

	Дизельное топливо
	литров
	3000

	Масло автомобильное
	литров
	50

	Масло дизельное
	литров
	100

	Медицинских средств (всего)

	Адреналин 0,1%-1,0
	Амп.
	50

	Аминазин 2,5%-2,0
	Амп.
	100

	Аммиак 25%
	Кг.
	5

	Анальгин табл. 0,5
	Гр.
	125

	Атропин 0,1%-1,0
	Амп.
	50

	Бензил пенициллин 1 млн. ед
	Фл.
	1250

	Бинт 10х5
	шт
	100

	Бинт 14х7
	шт
	100

	Бинт 16х10
	шт
	100

	Вата компрессная
	кг
	17,5

	Вата стерильная
	кг
	10

	Гипс медицинский
	кг
	75

	Глюкоза 40% 20,0
	амп
	500

	Глюкоза медицинская
	кг
	20

	Димедрол 0,05
	г
	50

	Калия пергамент
	г
	50

	Кальция хлорид 10%-10,0
	амп
	100

	Канамицин 1,0
	фл
	500

	клеон
	кг
	1,2

	Коргликон 0,06%-1,0
	амп
	50

	Кордиамин 10,0
	фл
	25

	Кордиамин 20,0
	амп
	100

	Кофеин 20% - 2,0
	амп
	100

	Левометицин таб. 0,5
	г
	100

	Лобелин 1,0
	амп
	50

	Магния сульфат 25%-10,0
	амп
	100

	Марля медицинская
	метр
	500

	Масло вазелиновое
	кг
	4

	Мезатон 1%-1,0
	амп
	50

	Морфин 1%-1,0
	амп
	100

	Настойка йода 5%
	кг
	3,0

	Натрия хлорид
	кг
	1,0

	Нитроглицерин 0,0005 № 40
	Уп.
	15

	Новокаин 0.5%-10,0
	амп
	1000

	Норадреналин 1,0
	амп
	100

	Олитетрин № 10
	уп
	250

	пергидроль
	кг
	5

	Сода двууглекислая
	кг
	12,5

	Спирт этиловый
	кг
	32,5

	Строфатин 0,05%-1,0
	амп
	50

	Сульфадиметоксин 0,5 № 10
	уп
	1000

	Сульфален 0,5
	г
	500

	Сульфокамфокаин 2,0
	амп
	1000

	Фенобарбитал таб. 0,01
	г
	50

	Фурациллин 0,02 № 10
	уп
	125

	Эритромицин 0,25 № 10
	уп
	150

	Эуфиллин 2,4% 10,0
	амп
	100

	Эфедрин 5%-1,0
	амп
	100

	Эфир 100,0
	фл
	50

	Строительные материалы (количество м3)

	Пиломатериалы (м3)
	м 3
	13

	Доска 25х150
	м 3
	1

	Доска 40х150
	м 3
	1

	Доска 50х150
	м 3
	1

	Шифер
	листов
	80

	Гвозди (скобы)
	кг
	50

	лопаты
	шт
	20

	ножовки
	шт
	10

	Стекло оконное
	м 2
	40

	молоты
	шт
	10

	Снегоуборочная техника (единиц)

	КДМ, МДК
	Камаз-55111
	15

	Фронтальный погрузчик
	ТО-18А
	4

	Фронтальный погрузчик
	«СОЛГ»
	1

	Фронтальный погрузчик
	«АМКАДОР»
	1

	Транспортно-буксировочная техника

	Тралы:
	ЗАП-20т
	1

	ЗАП-30т
	1

	Тонар-20т
	1

	Тонар-30т
	1

	                                        Грейдерная техника (ед)

	автогрейдер
	ДЗ-180
	1

	автогрейдер
	ДЗ-143
	1

	автогрейдер
	ГС-140
	1

	Трактор:
	Т-150
	4

	Т-150
	1